
            Con sezioni associate “L. Sciascia” Classico, Linguistico, Scienze Umane MEPC003013  

                    Con sezioni associate “E. Fermi” Scientifico Scienze Applicate                 MEPS003016                                  

98076   Sant’Agata Militello (Me)   C.da Muti             Tel. 0941-701720  Fax  0941-702914 

Cod. Fisc. 95001840834                  Cod. Mecc. MEIS00300Q  

PEC meis00300q@pec.istruzione.it                    E-Mail meis00300q@istruzione.it                 www.liceosciasciafermi.gov.it 

                                    
   UNIONE EUROPEA     REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE SICILIA 

I S T I T U T O   S T A T A L E   I S T R U Z I O N E   S U P E R I O R E 

Liceo CLASSICO    Liceo LINGUISTICO    Liceo delle SCIENZE UMANE   Liceo SCIENTIFICO    Liceo delle SCIENZE APPLICATE 

 “S C I A S C I A 
Prot. n°  7894                                                                                             Sant’Agata di Militello, 05/12/2014  

 
Determinazione dirigenziale 

 
Oggetto: Affidamento  diretto dell’incarico di consulenza dei servizi di prevenzione dai rischi nei luoghi di lavoro. Determina a 
contrarre. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’ articolo1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”,  in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la 
valutazione di tutti i rischi con la  conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSSP);  
ATTESO che questo ufficio ha necessità di provvedere all’ affidamento dell’ incarico di  consulenza dei servizi di prevenzione 
dai rischi nei luoghi di lavoro dell’Istituto scolastico “ ISIS Sciascia” con sedi a Sant’Agata di Militello  in C.da Muti ed in C.da 
Cannamelata; 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;  
DATO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure professionali idonee ad esperire il 
suddetto incarico; 
ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di consulente dei servizi di prevenzione dai rischi nei luoghi di lavoro è attiva 
una specifica quanto onerosa convenzione CONSIP per la “ fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso  a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni”, ai sensi dell’ articolo26 , 
legge  23/12/1999,n.488 e s.m.i. e dell’ articolo 58 legge 23/12/2000,n.388;   
RITENUTO OPPORTUNO incaricare fino al 04/12/2015  l’ing. Massimo Giuffrida  dell’espletamento delle funzioni di consulente 
del  responsabile servizio di prevenzione e protezione, professionista in possesso dei requisiti stabiliti dall’art.32 del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i.32, conosciuto dell’amministrazione, che già ha espletato tale incarico con correttezza ed assoluta 
professionalità presso l’ISIS Sciascia; 
VISTO l’articolo125, comma 11 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 “codice dei contratti pubblici”, il quale stabilisce che 
per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiori a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
VISTO il D.I. n. 44/2001 (regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche); 
 

DETERMINA 
 
1.  di incaricare fino al 04/12/2015 l’ing. Massimo Giuffrida dell’ espletamento delle funzioni di consulente del Responsabile 
Servizio di Prevenzione e Protezione nonché della redazione del documento di valutazione dei rischi (DVR) ai sensi del Decreto 
Legislativo 9.04.2008, n 81, verso il seguente corrispettivo: 
€  1.700,00 AL LORDO,  COMPRENSIVO DI TUTTI GLI ONERI 
2.  di imputare la spesa complessiva di euro  1.700,00  all’aggregato P 14/14  del bilancio e.f. 2014 - 
3.  di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica.  
                   

                         
             

 

mailto:meis00300q@pec.istruzione.it
mailto:meis00300q@istruzione.it


            Con sezioni associate “L. Sciascia” Classico, Linguistico, Scienze Umane MEPC003013  

                    Con sezioni associate “E. Fermi” Scientifico Scienze Applicate                 MEPS003016                                  

98076   Sant’Agata Militello (Me)   C.da Muti             Tel. 0941-701720  Fax  0941-702914 

Cod. Fisc. 95001840834                  Cod. Mecc. MEIS00300Q  

PEC meis00300q@pec.istruzione.it                    E-Mail meis00300q@istruzione.it                 www.liceosciasciafermi.gov.it 

            
   

 

           

           
       

 

 

 

 

 

 

 
 

 
     
        
    
         
 
        

    
           

mailto:meis00300q@pec.istruzione.it
mailto:meis00300q@istruzione.it

